Porro quam benignus, liberalis et munificus, partim in promeritos, 
partim quoque egenos ac pauperes, Magnificus Dominus Tharlo sanctis
simae memoriae ab ineunte aetate fuerit, norunt ii, qui vel familiariter 
illo usi sunt, vel in servitiis quondam eius constituti fuerunt, tum ultima 
quoque eius elogia ac testamento testantur non obscure. In quibus fere 
neminem, quod sciam, silencio praeterierit, cui vel minimam offitii par
tem se debere existimarit, factum est, ut Illustrissimam quoque Celsitu
dinem Vestram, pro sua pristina in eam fide, amore et observantia, 
facultatum suarum participem reddere non dubitarit, eam nimirum be· 
nevolentiam declarare existimans, quam non meritarum aut mutua offi. 
tiorum ratio postulabat, sed pristini duntaxat animi ac propensionis 
suae significatio requirere videbatur. Solenni enim confecto testamento, 
Illustrissimae Celsitudini Vestrae legavit dornum quandam Vilnae, in 
Platea Arcis, necnon curiam prope eandem civitatem sitam, sibi pro sum· 
ma triurn millium florenarum Polonicalium ab Illustri Constantino 1l quon
dam obligatam ac hypothecatam. 

Cui quidem legato duas catenas aureas adiectas voluit. Denique ut 
sui quoque memoriam Illustrissimo Principi Domino Alberto Friderico, 
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae filio dulcissimo, aliqua ratione com· 
mendaret, equos octo Celsitudini eius post mortern suam dari testamento 
cavit. 

Cum autem legata illa omnia sint in mea partim custodia, partim 
etiam administratione, necnon executio quoque illorum mihi per Sacram 
Regiam Maiestatem commissa sit, non potui haec Illustrissimam Celsi
tudinem Vestram, pro mea quoque in eam fide, studio et singulari obser· 
vantia, caelare, etiam atque etiam orans, velit Illustrissima Celsitudo 
Vestra mihi clementer significare, quid de aedibus illis ac curia legatis 
constituere, et an eadem bona iure hypothecae porro detinere, an vero 
accepta summa super iisdem bonis debita ius suum hypothecarium ce
dere et in aliurn transferre velit. 

Equos praefatos paucis post diebus ad Illustrissimum Principem Do
minum Alberturn Iuniorem per servitorem meum transmittam. Quicquid 
autem in aliis confectum Illustrissima Celsitudo Vestra clementer volue
rit, id mihi committere et demandare non dedignetur. Dabo sedulo ope· 
ram, ut omnia summa cum fide, diligentia atque ex sententia Illustrissi
mae Celsitudinis Vestrae conficiantur. Minime dubitans, quin Illustrissima 
Celsitudo Vestra mihi quoque, qui haud levis horum legatorum author 
vel saltem promotor extiti, id, quicquid est, clementer sit relatura ac 
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munificentia quoque sua qualicunque dignum me iudicatura ... Daturn Pe
tricoviae, die XXVIII Maii, anno Domini MDLXV. 

z) sic in ms. 
l l Ostrogski. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
deditissimus servitor 

Stanislaus Miloschewski. 

N. 1966. 

Petricoviae, 31.V.1565. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
de nuntiis ducis dimissis; de ditficultatibus in annuo stipendio duci 

persolvendo. 
Sigill. 

H B A, B 2, K.396. 

Illustrissime Princeps etc. 
Pro mea perpetua erga Illustrissimam Celsitudinem Vestram obser

vantia, dedi operam quantam maximam potui, ut Nuncii Illustrissimae 
Celsitudinis Vestrae primo quoque tempore, confectis ex animi sententia 
negociis, dimitterentur. Cuius quidem rei ipsi illi optimi testes esse pos
sunt. Verum tot erant ac tantae occupationes Regiae Maiestatis, primurn 
quidem in modarandis ipsis Regni Comitiis, deiode etiam in hoc apparatu 
ad bellum, cui Maiestas eius Regia interesse ipsa constituit, ut ante id 
tempus dimitti nequaquam potuerint. Quae res ut cum gratia Illustrissi
mae Celsitudinis Vestrae a me accipiatur, etiam atque etiam peto et 
quaeso. 

De pecunia difficilis est hoc tempore apud Maiastatem Regiam ratio. 
Tantum enim abest, ut mutuum vetus dissolvi nunc possit, ut etiam re
cens undecunque omni studio conquiratur. De annuo stipendio puto me
minisse Illustrissimam Celsiturunem Vestram, data fuisse non semel 
maodata ad Dominurn Prussiae Thesaurarium,l) manu Regiae Maiestatis 
ipsius subscripta, ut Illustrissimae Celsituruni Vestrae numeraretur. Sed 
facile intelligit Illustrissima Celsitudo Vestra, in quos sumptus hoc tem
pore omnis terrarum Prussiae reditus abeant, cum omnia armis ac milite 
perstrepera videantur. Quae ipsa etiam causa est, ut eorum, quos per id 
tempus Illustrissima Celsitudo Vestra Maiestati ipsius Regiae commen
davit, ratio haberi non posset digna commendatione Illustrissimae Cel
situdinis Vestrae. Non praetermittet tamen Regia illius Maiestas, quin suo 
tempore fidem erga se et studium hominum, pro meritis singulorum, 
remunerasse videatur ... Daturn Petricoviae, die ultima mensis Maii, anno 
Domini MDLXV. 

a)·b) manu propria. 
l) Ioannes Kostka. 

al Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
obsequentissimus servitor 

Petrus Miskovski.bl 
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Sebastianus Ciechański 
Alberto in Prussia duci 

N. 1967. 

Petricoviae, 8. V 1.1565. 

de morte palatini Vilnensis [Nicolai Radziwiłł] et alia nova breviter 
refert. 
(Schedula adiuncta: Regium iter versus Grodnam ex Petricovia) 
Sigill. Autogr. 

H B A, B 2, K.396. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quam primum, Illustrissime Princeps et Domine mihi Clementissime, 

ad manus meas recepi has litteras, ea etiam et hora hunc veredarium 
ad •> Illustrissimam Celsitudinem Vestram una cum eis ablegavi. Ex Li
tuanica Cancellaria tam cito non possurn de vectigalibus his ac literis 
adipisci, praesertim cum nunc sunt Lituani summo merore affecti morte 
Domini Palatini Vilnensis, qui est mortuus 28 Maii. Sed quam primurn 
confitientur et Sacrae Regiae Maiestatis manu subscribentur, Illustris
simae Celsituruni Vestrae per Dominurn Wenceslaurn Schak mittam. 

Is Dominus Palatinus Vilnensis in testamento suo elegit executores, 
primurn Dominurn Palatinum Trocensem,1> cui filiurn suum natu maio
rem 2> in tutellam dedit, 2. Ostaphieiurn Wolowicz, cui etiam alterurn 
filiurn commisit, tertium vero Dominurn Woiniciensem, Comitem a 
Tharnow,3> cui etiam filias suas in tutellam et protectionem dedit. Et 
petiit magnopere supranominatos executores, ut Regiam Maiastatem 
admonerent, ne filios suos a statu dignitarii abalienaret etc. Tota Polo
nia, Illustrissime Princeps, est nimis contenta de morte ipsius. 

Dominus Lucas a Gorka palatinatum Posnaniensem ex gratia regia 
iam occupat. Id etiam et Dominus Spithek Jordan castellaneatum Cra
coviensem, quia Tharnowski, Palatinus Sandomiriensis,4> noluit locum 
recipere. Scire non possum, qua de caussa Palatinus Cracoviensis.•> Ar
chiepiscopus Leopoliensis est nomine Szlomowski,s> Canonicus Craco
viensis. 

Illustrissimi Domini Ducis Megapolensis 6) Nuntii ex Fetricovia 6 
Iunii discesserunt. Domini Legati Sacri Romani Imperatoris 7) expedi
tionem suam 7 huius mensis etiam receperunt. Legatus B l etiam Papae 9) 

suam quoque accepit. Mitto etiam Illustrissimae Celsitudini Vestrae iter 
regium. Plura non sunt ... Petricoviae, 8 Iunii, anno 65. 

aJ pro expuncto suum suprascriptum. 
z) sic in ms. 
l) Nicolaus Radziwill « Rutus ». 
2) Nicolaus Chrlstophorus. 
3 l I oannes Chrlstophorus. 
4) I oannes swtek Tarnowski. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
servitor 

Sebastianus Cziechaniski manu propria. 

5) Stanislaus Slomowski. 
6) Ioannes Albertus. 
7) Maximilianus II. 
8) Ioannes Franciscus Commendone. 
9) Pius IV. 
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Schedula adiuncta: Regium iter versus Grodnam ex Petricovia. 

12 Rawe 
13 Boliemow 
14 Blonye 
15 Warssoviae 
16 Warszoviae 
17 Warszoviae 
18 Warszoviae 
19 Warszoviae 
20 w Pradze 
21 Radzimin 

l Kniszini 
2 Kniszini 
3 Kniszini 
4 Czarna 
5 8thraza } in 

Iulius 

sylva 

N. 1968. 

22 Kamieniecz 
23 Ostrovia 
24 Zembroviae 
25 Mezenin 
26 Thikoczin 
27 Kniszini 
28 Kniszini 
29 Kniszini 
30 Kniszini